
Manažerské shrnutí výsledků Metodického 
auditu statistiky ČsÚ 

Předmět auditu: Index cen surového dříví
auditovaný útvar: Odbor statistiky cen
Časový průběh auditu: říjen 2012 – leden 2013

Členové auditorské skuPiny: 

doc. Ing. Jakub Fischer, Ph.D. (VŠE) – vedoucí skupiny
Ing. Milan Činka (MZe)
Ing. Drahomíra Dubská, CSc. (ČSÚ, Oddělení svodných analýz)
Ing. Jiří Hrbek (ČSÚ, Odbor statistiky zemědělství, lesnictví a životního prostředí)
Ing. Marie Hušková (externí spolupracovník)
Bc. Jan Zeman (externí spolupracovník)

hlavní závěry:

Na základě provedeného metodického auditu auditorská skupina:
 1)  považuje současnou metodiku sestavování indexu cen surového dříví za odpovídající potřebám 

sestavení kvalitního indexu cen surového dříví,
 2)  považuje používanou metodiku za plně dostatečnou a navrhuje pouze zvážení změny spočívající 

v  rozšíření stávajících 4 nejvýznamnějších sortimentů (výřezy III.A/B tř. jakosti – smrk, výřezy 
III.C tř. jakosti – smrk, výřezy III.D tř. jakosti – smrk, dříví V. tř. jakosti – dříví pro výrobu buniči-
ny – smrk) u 6 největších firem s výpočtem váženého aritmetického průměru o zbývající ostatní 
sortimenty a dřeviny, kde průměrné ceny jsou počítány pouze prostým aritmetickým průměrem.

 3)  Dalším dílčím návrhem auditorské skupiny je sjednocení metodiky výpočtu indexu cen lesnictví 
(surové dříví) u vlastníků a nevlastníků lesů.

hlavní doPoruČení:

Na základě provedeného metodického auditu auditorská skupina:
 1)  Doporučuje zvážit vydání stručné metodické příručky k sestavování indexu cen surového dříví, 

které by rozšířilo dosavadní metodické vysvětlivky.
 2)  Jakkoli auditorská skupina považuje metodiku sestavování indexu cen surového dříví za dosta-

tečnou pro sestavení kvalitního indexu, nedomnívá se, že je index vhodným podkladem pro kon-
strukci tzv. inflačních doložek. Jedná se o  index, který z  podstaty věci zahrnuje pouze velmi 
omezenou oblast, může být náchylný na mimořádné vlivy a není upravený žádnou mezinárodní 
metodikou. Používání tzv. inflační doložky vycházející z  tohoto indexu ze strany státních nebo 
státem ovládaných firem navíc může v krajním případě vyvolat podezření z ohrožení nezávislosti 
státní statistické služby.

reakce auditovaného Útvaru:

Vhodná metodická příručka k sestavování indexu cen surového dříví byla vydána.


